
 

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

пятого созыва 
 

ҠАРАР         РЕШЕНИЕ 

 

Об установлении размера родительской платы за содержание 

обучающихся, проживающих в общеобразовательных 

организациях с наличием интерната муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан 

 

В соответствии со статьей 66 Федерального закона от 29.12.2012   

№273- ФЗ (ред. от 31.12.2014) «Об образовании в Российской Федерации», 

СанПин 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях» в 

части организации питания воспитанников по выполнению натуральных 

норм и Порядком установления размера и расходования платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся за 

содержание в муниципальных общеобразовательных учреждениях с 

наличием интерната, Совет муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан пятого совета р е ш и л: 

1. Установить размер родительской платы в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях с наличием интерната 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан: 

- 108 рублей в день на одного обучающегося, проживающего в 

интернате с 1 февраля 2024 года. 

1.1. размер родительской платы за содержание обучающихся 

снижается на 50% от установленной родительской платы: 

- с родителей (законных представителей), состоящих на учете в 

государственных казенных учреждениях Республики Башкортостан; 

«Управление социальной защиты населения», имеющих трех и более 

несовершеннолетних детей (многодетные семьи); 

- с родителей (законных представителей), являющихся инвалидами I и 

II группы; 

- с родителей (законных представителей) из семей военнослужащих, 

погибших при исполнении служебных обязанностей; 

- с родителей (законных представителей), состоящих на учете в 

государственных казенных учреждениях Республики Башкортостан 

«Управление социальной защиты населения» и имеющих среднедушевой 



2 

доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, 

установленной Правительством Республики Башкортостан (малоимущие 

семьи). 

2. Родительская плата за содержание обучающегося, проживающего в 

интернате, не взимается: 

- за содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, детей инвалидов, детей участников специальной военной 

операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, 

Украины, обучающихся в организации. 

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на 

постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район 

по социальным вопросам, охране правопорядка и делам общественных 

объединений. 

 

 
Председатель Совета            Г.И. Баканова 

 

 
г. Ишимбай 

25 января 2024 г. 

№48/632 


